ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4676/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de  Saúde  para  que  torne  público  o  número  de  doses  disponíveis  da  vacina
AstraZeneca em cada Unidade Básica de Saúde.

JUSTIFICATIVA:

É grande o número de relatos e reclamações dos itajaienses que chegam até a unidade de
saúde e são informados que as doses se esgotaram, momento em que começa o martírio
dessas  pessoas  que,  sabendo  da  importância  de  tomar  a  segunda  dose,  passam  a
peregrinar a procura da vacina nas demais unidades de saúde do município, várias vezes
sem sucesso, muitos perdendo o dia de trabalho, outros desistindo da procura por falta de
informação, o que é preciso evitar.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB